160 Hippocratem de fonte bibis : laetare, rotundos
 161 si tibi cincinnos Nisi, Paridisque decorem,
 162 et lenes oculos sapiens Natura negarit.
 163 Tanto major eris, quanto deformior ore.
 164 Chironis famam factis propioribus aequas.
 165 Thessaliae Centaurus erat. Trux, semifer, ingens,
 166 silvestri vultu, qualem Pindum inter et Othryn
 167 lucus habet mento muscus pro crine pependit.
 168 Quaque viro commissus equus sub pube biformi,
 169 a valido cornu sonuit via quadrupedantis.
 170 Hic tamen Aeaciden herbarum instruxerat usu.
 171 Audis ? Aeaciden ! Hic nomine Centaurea
 172 dicta suo reperit. Solertem adverte magistrum !
 173 Quali acumque forent curandis apta, prius quam
 174 admosset plagis, radicibus eruta vivis
 175 e terra, cauda purgare solebat equina ;
 176 nempe sua. Satis est. Risum teneatis amici.

SATYRA XVII. CONTRA MULIERCULAS, VIRORUM GLORIAM AC MEDICAE LAUDIS SOCIETATEM...

M2_17 v.1 Feminas cathedras, praeceptoresque stolatos
 2 mirentur laudentque alii. Sed non ego. Plena
 3 invidiae atque odii res est Cornelia, magnum
 4 doctae nomen habens, et honorem nominis hujus,
 5 quam sanctum, cura servans majore, pudorem.
 6 Laudo tuam Isotam celebris Verona, tuamque
 7 laudo Veronam cantata Genebria. Sed cur
 8 committit medicos Proculeia, et disputat ? Atque hunc
 9 cum fastu absolvit, cum rhoncho corripit illum !
 10 Galla quidem gravior : miranda hypnotica semper
 11 nescio quae, et madido narcotica versat in ore.
 12 Quin melle imbutam claudencia vitra salivam,
 13 et ceromaticas gaudet depromere thecas ;
 14 Psilothrumque suum facit ac sua magmata tanti ;
 15 quanti non merces Arabum Indorumque Tinellus
 16 aestimat, et quidquid rex composuit Mithridates.
 17 Quin et rancidulum obloquitur, nec nulla videri
 18 Graecula vult. Aliquot culices occidit Achivos
 19 quorum aspersa cruore potest lallare, quod Hellas.
 20 Idque etiam stricta facie, et praesente marito.
 21 Hinc lites, thalamicque minor reverentia pacti.
 22 Nam quae docta velit mulier submittere fasces ?
 23 Si quando ipsa minus belle valet atque recumbit ;
 24 non communis eam vexat sed Ionica tussis.
 25 Sic tremulo supplantat Ionica verba palato.
 26 Haec dialectus enim placet, et non Attica. Nunquam
 27 vulgari, aut raro, contenta est femina more.
 28 Quanquam Sulpiciam tulerim minus, ista superbit ;
 29 ista Dioscoridem, jurans tacto ubere totum
 30 legit, et accumbens ad singula fercula carptim
 31 Salernitanae recitat praecepta scholae ; nec
 32 ante cibum somnumque capit, quam ruminet unum,
 33 pendet ab his, propriasque facit pendere sorores,
 34 vicinasque nurus, et amicis sobria laudat
 35 prandia. Tam sicca est, vel amans Nereidos undae,
 36 nil minus, in calices curvatur, ut amphisbaena

37 in fluvium. Nupsit Baccho, vultusque rubore
 38 testatur, quantas fundo vacuaverit urnas,
 39 potitat assiduo, datque oscula cara lagenae.
 40 Aut bibit, aut loquitur, sputumque volubile miscet.
 41 Quondam etiam torto facit enthyemata nodo.
 42 Vah ! Huic conveniens quis epistomium dabit ori
 43 Harpocrates ? Fluit, ac pertusum est undique labrum.
 44 At nescis, Bassam, nuper sanasse propinquum ?
 45 Scilicet in dubio Chrestilli vita pependit,
 46 donec cum libis anus unguentaria venit.
 47 Decrepita est. Hoc se praefert, frontemque coruscat.
 48 Sulcatam rugis. Sed quid facit inter olores
 49 argutos male stridula anas ? Cur praesidet, inquam,
 50 doctorum in coetu Laecania spurca virorum ?
 51 Cur immo spernit ? Viscosi vincula morbi
 52 sola exploravit ? Sperat dissolvere sola ?
 53 Cedite glandiolae, Sennerti ; cedite pancae.
 54 Inventum est nobis aliquid praestantius. Alcis
 55 Ocyus huc unguis, ait, et cataplasmata ferte,
 56 instat, et affligit. Tum molliter ore renidens :
 57 "Hoc popanum tenue, hos pastillos ipsa paravi.
 58 Semina Romanae fragrant permista nigellae.
 59 Hoc docuit pater, hoc avus, hoc matertera." Nugae !
 60 Talia cum plausu ! Rumpit mentita columnas.
 61 Tu ride. Nam mox eadem Laecania, quanta
 62 cumque tumet, palmamque viris auferre laborat ;
 63 fabula cum finita est, et posuit caliendrum ;
 64 vasa domi purgat, scalasque ; et mollibus aptat
 65 staminibus radios, et versat pollice fusum.
 66 Ut ferus accusor crudusque poeta. Quid autem ?
 67 Subticeo verum, an verum male profero ? Nonne
 68 Baccara letiferum nuper malesuada Procillo
 69 miscuit arsenicum, cum crederet esse salubre
 70 antidotum ? Laudare queas a pignore, dices,
 71 hunc sexum, tener est, sentitque aliena dolendo
 72 vulnera. Blanditias ex imo corde propinat ;
 73 vixque tenet fletus, aliquid cum flebile cernit.
 74 Hac mulier placet ergo tenus. Toleretur, ut aegris
 75 jura coquat, sternat lectos, alimenta ministret ;
 76 cum pueri rumpunt uteros, parientibus adsit,
 77 hemicyclum teneat, caput allevet, ac succollet.
 78 Nil equidem contra luctabor, si calamintham
 79 verbascique premat cumulos stillantis odoros.
 80 Sunt spicae Cilicum calthaeque ac suavis amellus,
 81 Cum cyanisque anemon, et ros maris. Est rhododaphne,
 82 Juniperusque, thymusque, immortalisque amarantus.
 83 Pineae nuxque oleo manans, et Celtice nardus.
 84 Eliquet. Haec namque Aspasiae concedimus ultro.
 85 Ut quid in abstrusa penitus ratione medendi
 86 praesignes aequare viros ac vincere gestit,
 87 de lauro ac quercu cum pondere nomen habentes.
 88 Non herbas vulgo notas, non obvia curat
 89 pharmaca. Mustelae cerebrum, vulpisque lienem,
 90 humanique sagax cerebri secreta requirit.
 91 Pluraque nosse cupit, quam sciverit usa dracone
 92 auriga virgo, gelidis Aetias oris.
 93 Theriacam Andromachi occultam, virosaque profert
 94 Castorea, et si quam dimisit Mumia costam.

95 Insuper auguria, atque horoscopus, et Petosiris
 96 illi tentantur quaerit commercia Lunae,
 97 et qua stella domo se quaeque optanda receptet ;
 98 somnia damnatique Almansaris impia confert.
 99 Sed quae vitam inter chirurgos, ac ciniflones
 100 degit et astrologos, transtra et praesepia jungens,
 101 nec dubitat morbum quemcumque invadere lixae.
 102 Mensuramque manu venae librare virilis :
 103 a sexu Thelesilla suo non sponte recedit !
 104 Hoc agat, et mutet nomen. Convicia dicat
 105 naturae tunicam et mitram. Et redimicula ponat,
 106 vestituque novo Paduam se conferat. At ne
 107 sic quoque prodatur, lento conamine quadret
 108 verba loquens graviore sono ; retroque capillos,
 109 quos habet, affigat mento ; ac barbata vegetur
 110 muribus Alpinis medias succincta per urbes.
 111 Pulchrum iter, et dignum curru, Berecynthia Mater,
 112 progressura tuo : nisi Salmacis Hermaphroditus
 113 praevortat. Primas petet haec Galenis habere.
 114 Si tamen et veri Galenum nomine Patris
 115 dignatur, nec cuncta volet debere sibi ipsi.

SCAEVAE LONGARENI DIVITIS ARGRI ET ATTALI JUCUNDI MEDICI LEPIDUM CONVIVIVM

M2_18 v.1 Albinovanus atrox nugator, et hic quoque dignus,
 2 omne caput cujus sarcasmis ac cinere atro
 3 defricet, emaculetque mei lixiviam Flacci.
 4 Captus enim forti pinguis nidore culinae,
 5 hanc Chymistarum fornacibus, hanc apothecis
 6 Persarum anteferens, ceu bucco mugilis intrat.
 7 Attalus huic par est. Mores advertit Gnathonis,
 8 Longarene, tuae quoties admoveris ollae,
 9 nil intentatum, nil prorsus linquit inausum ;
 10 te vetito minimum morsu contingere fungum,
 11 hoc prodesse sibi, quod obest tibi, pluribus acer
 12 et crudelis adulator probat. Orbiliorum
 13 ecce novum genus ! Hac cura moderator acutus,
 14 quanto durior est, quantoque severius instat,
 15 et cohibet rictus ; laudes ac praemia poscit
 16 majora, argenteos flavescentesque Philippos,
 17 nominis usque tui studiosior atque salutis.
 18 Ergo actum est. Da scaeva manus, atque accipe frenos
 19 oris, et obdura. Tu dorso tubera ferre
 20 cogaris ac bullas, quales Hispanica punctim
 21 musca creat. Medicus subridens tubera terrae
 22 sumit, et irato fruitur caeloque Deoque.
 23 Esto : tonet. Tanto citius dabit icta Cybelle
 24 praedulces bulbos et condimenta gulosa,
 25 eruptura solo. Quo scilicet Attalus optat.
 26 De fungis loquimur : cum phoenicopterus ingens
 27 et lepus, et perdix, et dama, et Phasidos ales
 28 descendant unum in stomachum, nullique trilibres
 29 Hic tibi pygargum ? Sed vix permittet alaudam.
 30 Si multas mereare, duas : et paucula fraga.
 31 Cum citro ; sic, ut castiget Hymettus acorem.
 32 Ipse Venafrana lactucam reddit oliva

33 spumantem, et crispas non vili rore saginat.
 34 Tu miser in molli pulvino emblemata cenas,
 35 solis usurpans oculis, quae traicit alter.
 36 Laetius est aliquid mimo vel acerbius isto ?
 37 Erga sedes, taciteque gemis, bilemque latentem
 38 substringens oculis, puerilia vota resorbes.
 39 Passaviensis olus glebae, quia mite, probatur.
 40 Forsitan hinc liceat pennam decerpere. Suffla.
 41 Debetur medico frigus geniale palato.
 42 Tu ! quid enim ? Vin, Paulle, mori ? Cichorea per hujus
 43 incrustata meant barathrum. Tibi pruna vetusta
 44 sufficient ; et jus, quod ego gustare recusem ;
 45 ille quoque, in cujus pede ferreus annulus haeret.
 46 Numquid muraenam cuperes ? Prior Attalus edit.
 47 Suspiras peponem ? Sed providus Attalus arcet.
 48 Ostrea delibas ? Mox Attalus, ah ! cave multos
 49 vilis et ejectae conchae putredo necavit.
 50 Cur non et medicum ? Crudas quia corrigo faeces.
 51 Haec fatus tota muriae se proluit orca ;
 52 nondum, Longarene, crepas ? Qui talia dudum
 53 aspicias, et siccis allatras vina labellis.
 54 Forsitan argutum convivam ludere credis,
 55 ut tibi festivus languentem irritet orexin ?
 56 Hoc agit, ut doleas, ac lividus ilia rumpas.
 57 Acrius urit enim, stimulosque dolentius addit
 58 vulnificos vicina, sed interdicta voluptas,
 59 exclamare libet. Quis te, nove Tantale, terris
 60 ostendit ? Quove has meruisti crimine poenas ?
 61 Cum Pelopem improlis nullum, puto, coxeris. Atqui
 62 inter et albentes rubrasque abstemius undas
 63 quaedam etiam toleras ipsi ploranda Sophocli.

SATYRA XIX. DE IUDAEO AGYRTA ET PROTERVA CINGARA, IN NUNDINIS, ANNO CHRISTI...

M2_19 v.1 Rem lepidam narrare libet. Quo Turnius anno
 2 arma coronatae strinxit Pragensia Brumae ;
 3 atque rebellantes ceciderunt Marte Bohemi.
 4 Cum juveni tonso nondum mihi barba sonaret ;
 5 nondum ejurato vanae testudinis usu
 6 forte alacer socio, quem Virgo Colonia nobis
 7 junxerat, Alsaticam comitante ferebar in urbem ;
 8 consita quae circum Alcinoi certantibus hortis
 9 nomen ab argento pretiosum ac nobile sumpsit.
 10 Nos cura humani ingenii provexerat illuc ;
 11 merx alios, et spes lucri, magnumque forum. Nam
 12 tempus erat, quo se studiis venalibus aestas
 13 conterit, et loculos dominosque pecunia mutat.
 14 Plurima per plateas passim juvenile vagantis
 15 mulcebant oculos. Tenuit vehementius albens,
 16 et cristatus eques, Judaei semen Apellae.
 17 Ardelio mirandus erat, Tithonia vulgo
 18 secula, et Euboici promittens pulveris annos.
 19 Omnes implebat numeros trivialis Agyrtae.
 20 Galbana pendebant humeris, et fascia collo.
 21 Multicolor texit caput umbravitque tiara.
 22 Ad latus ex grandi stellatus pugio gemma.

23 Lutea caeruleis fulgebant cingula bullis.
 24 Par vestitus equo nisi quod discrimine cocci
 25 ac brutis phaleris sessorem vicerat ipsum.
 26 Si similem vidi ! Si Smyrna aut Mantua finxit,
 27 protulit hunc si vel Peligna. Vel ultima tellus !
 28 Ille autem mortis dominum vitaeque professus
 29 verba loqui decies decumana, at pondere cassa,
 30 sesquipede extabant rauco protrusa palato.
 31 Suffecisse reor captum ex majoribus unum
 32 auri stipandae quamvis Phrygiae, atque capaci
 33 ad Lugdunensem dicturi Stentoris aram,
 34 aut recitaturi longam Theseida Codri.
 35 Audin ? ut resonat ! quanta est fiducia buccae !
 36 Audin ? Cracoviam Tamesis praeterfluit ! Olli
 37 est apud extremos lustrata Neapolis Indos.
 38 Pannonia Almonem, Campania potat Araxen.
 39 Hoc est, Wolfgangi procul abjecisse securim.
 40 Respira paullum recutite. Reciprocus aer
 41 deficient. Quin immo, velut Marpesia cautes,
 42 et frontem et linguam obduras in marmor, et aures
 43 cote seris ! Dic, te in media vidisse Suburra
 44 Chinenses portas, Pelusiacumque Cairum.
 45 Currenti quis calcar equo jubet addere ? Fecit,
 46 stabant hiscentes avidique audire coloni,
 47 ac si fatidicus nutaret cornibus Hammon.
 48 Cum tamen immani mendacia turgida fastu
 49 quamvis robusti curvarent crura caballi.
 50 Sauromates, Chaldaeus, Arabs, Syrus ac Syrophoenix,
 51 quidlibet optasses, voluit potuitque videri.
 52 Parturiunt Libani montes : peperere forensem
 53 damnosam vulpem, Samsonis forcipe dignam,
 54 ecquid enim ? In flavo speciosa coagula vitro,
 55 re vera, fumum populo veterator ineptus
 56 vendidit, arcani lapidis mirabile sulphur.
 57 Adjecta gratis medicata glande trigona.
 58 Depremsum est : quicumque nucem glutiverat unam,
 59 ex illis nullum penitus gustasse secundam,
 60 boleto similem, post quem nil amplius edit
 61 Claudius. Ac vix se bis circumvolverat annus ;
 62 serius admonuit clades jam publica cives,
 63 verpum odio Christi caedes patrasse nefandas.
 64 Non rota, non unus vultur, non culeus unus,
 65 nec Diomedeis aliqua ex praesepibus, istud
 66 Isacii frustum satis expiet ungula lumbi.
 67 Sed cur non etiam sexus damnetur iniquus,
 68 femina, praesertim Phoebas studiosa videri,
 69 ausa suas medicis praeferre ferocius artes.
 70 Urbis in ejusdem spatiis, ac tempore eodem,
 71 quid mihi contigerit porro, properabo fateri.
 72 Murus ubi geminus vasto connectitur arcu,
 73 Cingara terribilis, terrorem et crinibus augens,
 74 finibus e Phariis, sic fors tulit, obvia facta est.
 75 Prae nimia facies fulgere nigredine visa,
 76 quomodo corvorum plumae tenebraeque renident.
 77 Grande supercilium, frons parva, oculique rubentes.
 78 Tecta latus, sed nuda pedes, humerumque sinistrum.
 79 Qua parte endromidem patula cervice remisit,
 80 depilis halabat foetentem pellis amurcam,

81 mira docebat, uti certis regerentur ab astris
 82 corpora, ut acciperent vivendi habitumque modumque.
 83 Cum semper partus caelestia signa sequatur,
 84 Bos, Aries, Cancer fingunt sibi consona membra.
 85 Dant Gemini formam, fecundant viscera Pisces.
 86 Libra virum trutinat, moresque inducit honestos.
 87 Cogit amare caper. Nutrit Leo flammeus iram.
 88 Mitior insanum compescit Virgo Leonem.
 89 Solertesque facit, porrecto Scorpius arcu
 90 pondera maturans fastidia matribus aufert.
 91 Exacuit telis animum jaculator, et illi
 92 pro meta ingenium est. Contristat Aquarius annum
 93 imbribus assiduis ; sed sidere mollit aquoso
 94 felicem Genesin, et primam levigat horam.
 95 Cur hic nascatur deformis, et ille venustus ;
 96 intra Zodiaci gyrum latet abdita causa.
 97 Si Citherea volet, fies formosa Lycoris.
 98 Si volet haec eadem, fies rugosa Philaenis.
 99 Ex oculis totoque fluunt mysteria vultu.
 100 Quae quibus anteferam ? Quot non movet omina nasus ?
 101 Simus amat, pandus fallit, suspectat acutus ;
 102 magnanimum longo dignoscas, flante ferocem ;
 103 praesignat crassus stupidum, timidumque rotundus.
 104 Talia narrantis leve vulgus ab ore pependit.
 105 Cum propius tetuli gressum, ac suspensus in aurem
 106 Petri Buschmanni, lateri qui proximus ibat ;
 107 experiar, musso, quid fusca venefica possit.
 108 Dic bona Carmentis, cujum pecus ? Ede, quis hic est,
 109 quisve erit ? Et decimae nomen meritura Sibyllae,
 110 plus quam Phoebas eris, nec sola atque unica vatis
 111 filia Tiresiae, Cassandraque, nomen habebit.
 112 Protinus explicitam jactantior offero palmam.
 113 Inspicit argutans, totamque intenta pererrat
 114 luminibus tacitis ; ramosque examinat omnes
 115 mensurasque sinusque volae. Num linea longa,
 116 num brevis, inque cruces sectas obliqua recurrat.
 117 Quippe alias Fortuna, alias Natura figuras
 118 vindicat, et nostram rhombos seponit in artem.
 119 Omnia pondus habent. Ipsoque apparet in ungue
 120 ac digitis etiam, minimo disconvenit index :
 121 pollicis et quarti variantur munia flexu.
 122 Plura quidem interpretes, sed et haec, Nilotica. Tandem
 123 suspiciosus homo es, votisque volantibus, inquit,
 124 fervidus indulges, ac laetos quaeris amicos.
 125 Curarum fugiens et tantum sollicitus, ne
 126 sollicitudo premat : Musisque intentus amoenis
 127 odisti versare molam, vel frangere glebas.
 128 Impatiensque jugi clitellas abjicis omnes,
 129 magnificis etiam titulis et honore nitentes.
 130 Quod lubet, excultim peragis, quod respuis, haeret
 131 immotum, ceu navis iners sine remige et aura.
 132 Felix, si tetricae vites commercia sectae
 133 et simulare bona, et mala dissimulare docentis.
 134 Quin fugis amphibios, et fortuna ex aliena
 135 tormentum invidiae pleno pulmone trahentes ?
 136 Ac quibus in pretio est immensa libido tacendi,
 137 ne metuas tauri flatum, et pinguis omasum
 138 ventris ut es gracilis, semper, dum vita, manebis.

139 Te lyra, te citharae, te Bacchica sarta sequentur.
 140 Hactenus audita est. Sed cum de conjuge lusca
 141 trans freta ducenda Tartessia ; deque remoti
 142 aequoris ingressu, delphinorumque choreis.
 143 De belli furia, capitisque instante periclo,
 144 lucis et usura brevior ; tribusque capellis,
 145 atque aliis centum nugis, quas prodere nolo :
 146 infremui, vertique manum ; colaphoque sonante
 147 responsum pretiumque dedi meque ocus inde
 148 rursus ad oenophorum. Petro plaudente, recepi :
 149 qua caput albus equus notis insignibus effert.
 150 Laetus ibi et dulci resolutus uterque Lyaeo
 151 diluimus curas, ac spissum risimus una.

SATYRA XX. MEDICI CUIUSDAM LONGE CLARISSIMI TABACOPHILIA, ET FATUM.

M2_20 v.1 Aspicias, ut teretem Gangetica bacca catenam
 2 non humili nodo stringens, per colla Tigelli
 3 defluat. Iste Tigellius est, quem gratia regum
 4 splendida gemmarum caro circumdedit hamo.
 5 Mirus in unguentis. Hic est, qui invenit amomi
 6 multiplices usus, ac mille remiscet odores.
 7 Idcirco astragalus gradiens incedit. Ut ut sit :
 8 non traho in exemplum commune recentia semper
 9 prodigia, augmento vani quandoque favoris
 10 in majus cumulata. Ideo balanatus apud me
 11 plus valeat. Quam sulphur olens, et pelle soluta
 12 allia ; et inferno qui proximus esse camino
 13 creditur, Hannovici fumum flammamque tabaci ?
 14 Ille Machaonides notus mihi, cui breve nomen
 15 sed clarum dedit ac meritis aequavit honorem,
 16 aetherium sidus, Mortique erepta Sagitta.
 17 Audebat recto nebulis occurrere vultu.
 18 Fistula quas longis tenuata canalibus efflat.
 19 Jam quoties bibit, ac labris admota cicuta est,
 20 erupere cavo flamma et vapor. Omnia visa
 21 ardere, ut barba Antilochi. Duravit in aestu
 22 vestitus crassa fumantis nube tabaci.
 23 Utque ferox miles, quamquam ferrata globorum
 24 nox tenebras densat, pergat caligine septus ;
 25 sic, ubi Bassarides proflarunt nubila cannae,
 26 stabat et hic Capaneus media in vertigine caeli
 27 ac cerebri ? Et duplices rimatus lumine Thebas
 28 torrentem fumi cataractasque ore vomebat.
 29 Quem non aripedes potuerunt vincere tauri,
 30 territus aspectu primo fugisset Iason.
 31 Ipse autem in medio paeti vinique furore
 32 occinere : o flatum nardi fragrantis, et auram
 33 malobathri, Elysiis qualis procedit ab hortis ?
 34 Hic vir, hic est, tibi quem laudari saepius audis,
 35 paeticola in paucis herbae memorandus amator,
 36 et medicus ! Pestem ac psoram, et contagia leprae
 37 doctus et impulsu morbos superare trilices.
 38 O ergo, posthac linguis animisque favete.
 39 Vindicis armati cineres osoribus obstant.
 40 Sit sacer, egregiae qui contradixerit umbrae,

41 Virginiae calidum (tanti est assuescere !) germen
 42 poscebat moribundus adhuc, et caecus, et impos.
 43 Jam nunc magna sui sub terras ivit imago.
 44 Uda tabacophili tumulo prosternite sertae.
 45 Non myrrham hi Manes aut signa cupressina curant.
 46 Undantis tumbam foliis incingite paeti.

SATYRA XXI.DIVITE, ITA FATIS POSCENTIBUS, EXSTINCTO, INEPTE CAUSAM MORTIS ET CULPAM ...

M2_21 v.1 Ultimus aerumnae cumulus ! Quod nemo queratur,
 2 nemo fleat Codrum nuda in tellure jacentem.
 3 Pauperis interitus Cerdonis non movet ullum.
 4 Acrius exstinctus passer te, Lesbia, torsit,
 5 et Violantillam Stellae defleta columba.
 6 Fortius Aldinae Barclaius fata catellae
 7 luxit. Vertumno et tali stultescere quando
 8 dulce fuit. Nullum ingenium jam criminis expers ?
 9 Ut monui tamen, haec mendicos orbita versat.
 10 Flebilis illorum vita est, et ridicula est mors.
 11 Divitis aurati redolens unguenta cadaver
 12 tollitur hexaphoro, magna ambitione ferentum.
 13 Accedunt vultus, quales Priameia virgo.
 14 Et gener, et conjux diis ostendere dolentes.
 15 Tunc manare genae, tunc palmis pectora caedi,
 16 evulsisque comis lacrymae, non pollice, tergi.
 17 Tunc sontes etiam Superos, tunc odimus umbras.
 18 Odimus et medicos. Ubi Fracastorius haesit ?
 19 Cur tam sero pedes ? Per tam longinqua viarum
 20 Bellerophontearum cur non laxavit habenas ?
 21 Non poterat coquere ex gemmis regale minutal !
 22 Marcidus in venis exsultat iaspide sanguis
 23 admoto ; cordis minuunt electra tremorem.
 24 Certius ac multo securius applicuisset
 25 temporibus calidis gallinae viscera nigrae.
 26 Hae populi voces carum lugentis amicum,
 27 damnantisque moras. Quibus autem parceret atrox
 28 bellua multorum capitum, leve vulgus, et irae
 29 vilis mancipium ? Facilis censura sedentis
 30 effossa sub humo Galli cum pectine longo
 31 et cum verrucis civilia bella gerentis.
 32 Quid gannis textor ? Tibi Fracastorius ergo
 33 Mermannusque aliquis male consuluisse videntur ?
 34 Tritum, sed verum cecinit Sulmonis alumnus.
 35 Non est in medico semper, relevetur ut aeger :
 36 interdum plus arte valent mala. Denique si quem
 37 urna citat, tabulisque erasum est nomen, abire
 38 cogitur, attineat frustra Sennertus euntem.
 39 Consumet plenas vacuans myropola tabernas.
 40 Anticyram totam purgando mittat in alvum.
 41 Plenos helleboro nequidquam admoverit hortos.
 42 Pontica nil prosunt ter victi germina regis :
 43 non grave scammonium, non plumbi spuma recocti,
 44 stillaque caelestis, tua dos, Thaumantias Iri.

SATYRA XXII. AD PAULLUM CORDUBAM MEDICINAE CANDIDATUM.

M2_22 v.1 Prima voluptatum, Paulle, ac palmaria, vita est,
 2 et quoniam tantum conceditur unica ; Cyri
 3 nobilior gaza, cunctas superante bilances.
 4 Nil adeo temere summis in rebus agendum.
 5 Suadet amor pretii. Sua cuique est cara palumbes,
 6 cara anima, et justo servari digna duello.
 7 Diis sacer Eutrapelus, vilem tenuemque colonum
 8 neglectu fastuque necans. Cave, quod sit obesus.
 9 Appelles probro Corydonem, Corduba, truncum.
 10 Ille tibi stipes ? Sed scito, in stipite quondam,
 11 si Naso non falsa canit, flavi Meleagri
 12 vitam ac fortunas multos latuisse per annos.
 13 Donec ab Althaea magicum coniectus in ignem
 14 arserat, atque una fato Calydonius heros.
 15 Forsan et huic nutrix, vel Thestias una sororum,
 16 nodoso agricolae lignum fatale notavit.
 17 Nescis Threiciam myrtum tentante bipenni,
 18 subter ea Polydorum, ut ferri senserat ictus,
 19 quid miserum, Aenea, laceras ? Clamasse sepultum ?
 20 Nempe Alpina suam fixis radicibus aequae
 21 vitam quercus amat, quernoque erobore nati,
 22 ac cedrus et cedrini, cretique Simethide nympha,
 23 aut a Liriopoe, Cephisi flumina juxta,
 24 in violas mollesque rosas ac lilia fusi.
 25 Qualemcumque animam retine sufflamine quovis.
 26 Saltem momentum, saltem de vellere vitae
 27 quod superest, fractamque colum servare memento,
 28 non redeunt Erebo, si quos transmiseris illuc.
 29 Sorbet humus stantes cum curribus Amphiaraios.
 30 Sed quando vatem Latonigenae dilectum
 31 ad Superos Pluto rupta tellure remittet ?
 32 Amphitryoniades memoratur pervia retro
 33 Taenara, cumque suo patulos habuisse recessus
 34 Pirithoo Theseus ; Geticique ad vota mariti
 35 Eurydice. Tanti fuerat testudo locuta.
 36 Quamquam haec respiciens iterum revoluta deorsum est,
 37 et citharae pretium in Stygias evanuit auras.
 38 Cynthia se reparans, solesque ac sidera possunt
 39 occidere in fluctus, et splendida rursus oriri.
 40 Ast homo, cui semel est sopito lumen ademptum,
 41 perpetuam noctem plebeio in pulvere dormit.
 42 Vas igitur medicus pretiosum, at fictile tractat,
 43 afflictas quoties explorat murmura venae.
 44 Testa sumus fragilis, pulsu casuque perimus.
 45 Saepius. Ah ! phialam ludens incuria frangit,
 46 quam tamen Architas nulla instauraverit arte.
 47 Frusta solo dispersa jacent, non amplius apta
 48 usibus humanis. Feretro Pantilius effert.
 49 Servari poterant, si prudens Fronto fuisset.
 50 Ergo age, et aegrotum solerti indagine serva.
 51 Cum manifesta notas supremas verbera luctas,
 52 ac tremulos artus frigus letale subire ;
 53 hic te ostende virum ; factusque repente Prometheus,
 54ingere semineci vitalesingere flammam,
 55 unde unde, e caelo raptas, an ab arte magistra
 56 ingenioque tuo. Non est, quod fulminis iram

57 propterea metuas, nubemque secantia tela.
58 Hanc veniam dabit ipse Tonans, laudare paratus
59 Iapetioniden meliori e semine fabrum,
60 qui vetet in terram terrestria membra relabi,
61 perpetuo sacri renovans ea fomitis igne.
62 Quocirca sic, Corduba, habe, memorique reconde
63 affatus animo. Medici fortuna latere
64 candida et atra nequit. Magno vulgantur hiatu
65 omnia. Tu famae laetum tamen addere pondus
66 funestumque potes. Nam si alti sanguinis heres.
67 Cum facilem cives, vigilantem noctibus aegri
68 optarent, aurem dormis in utramque supinus ;
69 si tumido sermone ferox et crudus, inani
70 paupere contempto, solis locupletibus instas ;
71 cum gemat exclusus canibusque relictus, hiulca
72 Lazarus exsertis lingentibus ulcera linguis ;
73 si deses, populique nigro carbone notatus,
74 suspectusque fera dudum cum morte pacisci.
75 Stragibus accumulans strages ; crebroque recentes
76 Manibus inferias mittis, nautamque fatigas ;
77 Phoebea quamvis ducas ab origine longum
78 et genus et titulos ; jam vappa merebere dici.
79 Incipit Hippocrates contra te stare tigillo
80 suspensus, veloque oculos obducere velle.
81 Cujus et e gypso mihi monstras effigiem albam,
82 arguit indignum prostrans Avicenna nepotem,
83 et, si te possit visus spectare, ruberet.
84 Sin promptum te semper opem poscentibus offers,
85 si sanas, et non oneras Hecateide potu.
86 Tunc licet e caula venias oriundus ; et arva
87 prosciderit curvo genitor Boeotus aratro ;
88 jam nil ruris oles, stivaeque umbracula cessant.
89 De quocumque tui scindat sibi cortice nomen
90 natales, ramos atavis sublimius effers,
91 ipse tuae stirpis princeps ac nobilis auctor.
92 Caelasti virtute patrem. Dignissima fecit
93 patriciis medicina parem. Das jura tremendis
94 consulibus : paret accessus praetoris ad aurem.
95 Submittunt se sceptrata tibi ; positisque coronis
96 exspectant reges, quod fatum edicis, anheli,
97 signa duces belli, vexilla volantia figunt
98 ad nutus velluntque tuos. Tibi navita pronus
99 supplicat, inque tua suspendit carbasa dextra.
100 Plus aliquid dicam. Medicus spectatus abunde,
101 cujus ad eximiam probitas accesserit artem,
102 et sancti mores, et castae regula vitae ;
103 mortali sorte eductus, ceu numen in Orbe
104 incedit, spargitque manu caelestia dona.
105 Votis ac radiis, ipsa dignabimur ara
106 divum, si Cosmas, si sit Damianus in illo.